
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 147 DEL 31-01-2025
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA E PAGAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA MAFI SRLS PER
ALLESTIMENTO SPETTACOLO TEATRALE E MUSICALE "I SING SICILY" TENUTOSI IL 2.01.2025
PRESSO IL TEATRO SELINUS,

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE
 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di
propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.
 

Premesso che la civica Amministrazione ha stabilito di realizzare il progetto teatrale artistico proposto
dal maestro Filardo, in rappresentanza della Ditta "Mafi" SrL, con sede in Roma nella via Caulonia n.
17, con nota prot. n.73458 del 24.12.2024, dal titolo “I Sing Sicily” da tenersi presso il Teatro Selinus il
2.01.2025, con ingresso libero;
Richiamate, per quanto sopra detto:
- la direttiva per obiettivo del Sindaco, Prot. n. 73533/2024, con cui sono stati incaricati il
responsabile della Direzione Organizzativa III e della Direzione Organizzativa VII, di adottare tutti gli
atti propedeutici, gestionali e finanziari derivanti dalla predetta direttiva per obiettivo al fine realizzare
l'evento suddetto e quant'altro necessario per la buona riuscita dello stesso;
- la determinazione n. 2355/2024 con cui, al fine di dare attuazione alla predetta direttiva, è stata
avviata sulla piattaforma MEPA,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023,
l’affidamento diretto dello spettacolo teatrale e musicale “I Sing Sicily” e, contestualmente, è stato
assunto, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principiocontabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, l’impegno di spesa di € 16.770,00, di cui € 16.470,00 per la prestazione artistica ed €
300,00 per la SIAE, a carico della missione 07 programma 1 titolo 01 macro-aggregato 103 (capitolo
6070.11) del bilancio 2024/2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2025;
- la determinazione n. 2356/2024 con cui, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 50, comma 1,
lett. b) e dell'art. 63, comma 2, lett. b) del vigente Codice dei Contratti (fornitura sotto soglia), mediante

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



trattativa diretta sulla piattaforma MEPA contraddistinta dal numero RdO 4977004, è stato affidato alla
ditta “Mafi S.rl., con sede in Roma, nella via Caulonia 17, P.IVA 10998831001, la messa in scena dello
spettacolo teatrale e musicale dal titolo “I Sing Sicily” per l’importo di € 13.500,00, oltre IVA al 22% pari
ad  € 2.970,00, restando a carico di questo Ente i costi per il personale di sicurezza al Teatro, oneri SIAE,
pubblicità, da tenersi presso il Teatro Selinus il 2.01.2025, dalle ore 21,00 alle ore 23,00, in esecuzione
della direttiva per obiettivo del Sindaco prot.n. 73533/2024, secondo il progetto della proposta artistica
progettuale prot. n. 73458/2024 ad eccezione del pagamento anticipato del 50% del compenso pattuito o
in subordine il pagamento entro 10 gg. lavorativi a causa della chiusura della Tesoreria comunale in
concomitanza con la chiusura dell'esercizio finanziario 2024 e l'avvio dell'esercizio 2025;
- la determinazione n.13/2025;
-il documento di stipula generato dal sistema MEPA firmato digitalmente; 
 Vista la documentazione fiscale comprovante il diritto del creditore, Ditta Grafiche Napoli S.r.l.,      
consistente nella fattura trasmessa secondo il formato PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale
degli atti interna all’Ente di seguito specificata:
-         Fattura numero 2025-01-03 - FPA 1/25, ID SDI 13716753968, Rif. protocollo 330/2025,
dell’importo complessivo di 13.500,00, oltre IVA al 22% pari ad € 2.970,00, relativa alla messa in
scena dello spettacolo teatrale musicale “I Sing Sicily” tenutosi il 2.01.2025 al Teatro Selinus con
ingresso libero;

Rilevato che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnato alla
RdO 4977004  il seguente numero di CIG: B5075B0182
Vista la comunicazione del 22.01.2025,  con la quale il Responsabile dell’VIII Direzione "Tributi" , previa
richiesta di questa Direzione, comunica che la Ditta in questione non si trova in banca dati poiché non ha
sede legale o unità operativa nel nostro territorio;
DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt.
3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e s.m.i., il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente
dedicato – IBAN agli atti d’ufficio;
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008 e s.m.i., che
costituisce decreto attuativo delle disposizioni di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n.602/1973, ai sensi del quale,
le amministrazioni pubbliche, prima di effettuare a qualunque titolo il pagamento di un importo superiore ad
€. 5.000,00 sono obbligate a inoltrare all’Agenzia delle Entrate richiesta di verifica di sussistenza di
inadempimenti del beneficiario all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di
pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo;
Rilevato che per la liquidazione e pagamento della superiore fattura è stata effettuata la verifica di cui all’art.
48/bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii., in quanto l’importo da liquidare è superiore ad € 5.000,00;
Visto il dettaglio della richiesta di verifica suddetta, identificativo univoco n.202500000292570 del
23.01.2025, dalla quale si evince che la ditta affidataria è soggetto non inadempiente per l’importo di €13.500,
00;
Verificata la regolarità della prestazione artistica atteso che la ditta affidataria ha realizzato lo spettacolo
teatrale e musicale conformemente alle condizioni pattuite e alla proposta di spettacolo prot. n. 73458/2024;
Ritenuto, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione e pagamento della spesa di € 13.500,00 in favore
della ditta affidataria per rispettarei il termine di scadenza della fattura;
Dato Atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del vigente 
piano di Auditing;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);
Visto lo Statuto Comunale;
Vista, altresì, la Determinazione del Sindaco n.12 del 12.01.2025, con cui sono stati conferiti gli incarichi di
responsabili delle direzioni fino al 31.12.2025;
              Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art.147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
Visto il documento unico di regolarità contributiva emesso dall'INAIL numero di protocollo 47295741 dell’8/01/2025
con scadenza l’8/05/2025 dal quale si rileva che la ditta in questione risulta regolare con i versamenti INPS e INAIL;
Dato atto che la superiore somma rientra nell’impegno di spesa assunto con determinazione di questa Direzione
Organizzativa n. 31 del 04.08.2022;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Vista la regolare posizione dei tributi locali, giusta comunicazione degli uffici competenti, agli atti di ufficio;
Dato atto che la presente determinazione comporta riflessi indiretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Visti/e:
-   la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-   il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-   il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
-   il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-   lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-   il vigente Piano Triennale della prevenzione, dellacorruzione e della trasparenza;

Atteso che con Determinazione sindacale n.12 del 12.01.2025  alla scrivente è stato conferito l’incarico di
Responsabile della III Direzione Organizzativa;
Dato Atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda All. “A” del vigente  pi
ano di Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA
 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto:
 

1)     Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto e si intende qui integralmente riportata;
2)     Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della seguente fattura elettronica
trasmessa secondo il formato PA ed acquisite dall’apposita piattaforma digitale degli atti interna
all’Ente:
Fattura numero 2025-01-03 - FPA 1/25, ID SDI 13716753968, Rif. protocollo 330/2025,
dell’importo complessivo di 13.500,00, oltre IVA al 22% pari ad € 2.970,00, relativa allamessa
in scena dello spettacolo teatrale musicale “I Sing Sicily” tenutosi il 2.01.2025 al Teatro Selinus;
3)      Di effettuare il pagamento della somma complessiva di €13.500,00 alla ditta “Mafi S.rl.,
con sede in Roma, nella via Caulonia 17, P.IVA 10998831001, con le modalità riportate
nell’unita fattura;
4)      Di dare Atto che l’impegno di spesa derivante dalla presente risulta assunto codice di
bilancio missione 07 programma 1 titolo 01 macro-aggregato 103 (capitolo 6070.11) del bilancio
2024/2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2025, con impegno di spesa
già assunto giusta determinazione n.2355-2024 (Imp. n. 243/1);
5)      Di dare Atto, altresì, che per l’affidamento di che trattasi è stato generato il codice CIG
B5075B0182;
6)     Di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.
7)     Disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti;

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 31-01-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


